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Energi- Forsynings- og Klimaudvalget 

Christiansborg  

1240 København K 

Energi- Forsynings- og Klimaudvalget har i brev af 1. oktober 2018 stillet mig føl-

gende spørgsmål 384 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Ida Auken (RV). 

Spørgsmål 384 

Mener ministeren, det fremmer den grønne omstilling, at borgere bliver straffet 

økonomisk for at anmode om at få lukket permanent for gassen, og vil ministeren 

se nærmere på, hvad der kan gøres for at ændre dette? 

Svar 

Afkoblingsgebyret er ikke en ’straf’. Gebyret skal alene sikre, at de tilbageværende 
naturgaskunder ikke skal dække de direkte omkostninger, der er forbundet med, at 

en kunde vælger at blive frakoblet naturgasforsyningen.  

 

Regeringen er meget opmærksom på, at det er nødvendigt at fremme den grønne 

omstilling i varmesektoren, og vi har derfor igangsat forskellige initiativer i den for-

bindelse. Det indgår bl.a. i energiaftalen, at elvarmeafgiften skal sænkes, hvilket vil 

øge incitamenterne for de individuelle naturgaskunder til at skifte fra naturgas til 

varmepumpe.  

 

Jeg vil også fremhæve ordningen for varmepumper på abonnement som et initiativ, 

der kan fremme den grønne omstilling i varmesektoren ved at tilskynde bygnings-

ejerne til at erstatte olie- eller gasforsyning med varmepumper. Abonnementsord-

ningen betyder, at en varmeleverandør installerer og driver en varmepumpe hos 

boligejere, således at boligejerne slipper for at betale de nogle gange meget høje 

initialomkostninger forbundet med at skifte til varmepumper. 

 

Jeg kan samtidig oplyse, at vi med energiaftalen ophæver kommunernes mulighed 

for i fremtiden at pålægge forbrugere tilslutning til kollektiv varmeforsyning herunder 

naturgas. Ændringen får ikke betydning for allerede tilsluttede eller planlagt tilslut-

tede naturgaskunder, men er første skridt på vejen mod regeringens ambition om 

at sikre, at forbrugerne fremadrettet får friere valg mellem de forskellige energifor-

mer. På den måde kan individuelle varmeløsninger også komme bedre i spil, her-

under fx eldrevne varmepumper. Det vil være med til at fremme den grønne omstil-

ling.  
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Endelig vil jeg pege på, at der med energiaftalen også skal udarbejdes en gasstra-

tegi, som skal skabe det nødvendige grundlag for et markedsbaseret og kommerci-

elt udnyttet gassystem. Strategien skal blandt andet forholde sig til potentialet i 

biogas og andre grønne gasser og dermed bidrage til et klimaneutralt Danmark 

senest i 2050. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Lars Chr. Lilleholt 

 


